

平成 2 2 年 度

事 業 報 告 書

財団法人 仙台市公園緑地協会

平成 22 年度財団法人仙台市公園緑地協会事業報告
(平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日)

1. 一般会計事業

(1) 自主事業

仙台市の公園緑地事業及び都市緑化事業と連携協力し、緑の普及啓発事業や動物ふれあい教育普及支援事業、花壇づくり諸団体への助成などを行うとともに、緑のネットワークプロジェクトによる企画事業として花と緑の市民講座及び緑に親しむ施設見学会を実施した。

また、植物相調査事業においては、未整理標本を完成させるとともに、植物相マップを作製した。

① 緑の普及啓発事業 1,164 千円

・花と緑の市民講座「杜の都にバラを咲かせよう」

【6月30日 勾当台公園にて開催 受講者数 100 人以上】

・緑に親しむ施設見学会【7月23日 青葉の森緑地ほかで開催 11 人参加】

・野草園萩まつり【9月18日～26日開催 期間入園者数 2,278 人】

② 動物ふれあい教育普及支援事業 1,190 千円

・「第 34 回八木山動物公園作文コンクール」の実施及び作品集の作成

・「第 22 回八木山動物公園写真コンクール」の実施及び作品集の作成

・「第 45 回八木山動物公園写生大会」の実施及び作品集の作成

③ 調査研究事業 1,834 千円

・植物相調査事業（標本作成及び植物相マップの作製）

④ 花壇づくり助成事業 16,818 千円

・花壇づくり助成事業

292 団体 助成交付金 11,022,600 円（前年度 288 団体 10,624,500 円）

・花いっぱいまちづくり助成事業

7 団体 助成交付金 4,189,000 円（前年度 8 団体 4,387,000 円）

⑤ 広報・情報提供事業 1,016 千円

・情報誌の発行

協会情報誌「杜morigenki」：年2回発行

八木山動物公園情報誌「八木山動物公園NEWS」：年4回発行

(2) 受託事業

夏場の猛暑に加えて3月11日に発生した東日本大震災の影響により、受託施設のうち葛岡墓園・北山霊園・いずみ墓園を除き全施設が翌12日以降休館となったことなどで、多くの施設で利用者数が減少した。

① 公園の管理運営業務

【 都市緑化ホール／グリーンハウス勾当台／七北田公園 】

<緑化相談・講習会等>

	年度	緑化相談 (件)	講習会(回)	展示会 (回)
七北田緑化ホール	平成22年度	998	56	17
	前年度	979	60	14
	増減	19	△4	3
グリーンハウス 勾当台	平成22年度	22,664	35	—
	前年度	16,033	37	—
	増減	6,631	△2	—
計	平成22年度	23,662	91	17
	前年度	17,012	97	14
	増減	6,650	△6	3

<花と緑のあっせん事業>

	譲り渡し		譲り受け	
	申込	成立	申込	成立
平成22年度	18件445株	216件438株	9件83株	4件427株
前年度	22件371株	95件270株	8件56株	2件102株
増減	△4件	121件	1件	2件

【 野草園 】

利用状況

(単位：人・件)

年度	一般	中学生以下	計	団体対応	
				団体	人数
平成22年度	22,939	6,582	29,521	15	356
前年度	30,406	8,366	38,772	14	325
増減	△7,467	△1,784	△9,251	1	31

<コンクール>

第32回「植物の詩」作詩コンクール

小学生対象 39校262点の応募 (前年度 56校440点)

<展示>

仙台の野生植物展、野草園写真展 など

<観察会>

アジサイ観察会 など

【 秋保大滝植物園 】

入園者数

(単位：人)

年度	一般	大学生・高校生	中学生以下	計
平成 22 年度	12,141	189	1,137	13,467
前年度	12,792	169	1,181	14,142
増減	△651	20	△44	△675

<秋保大滝植物園まつり>

5月8日(土)・9日(日)開催 入園者 1,031人(前年度 入園者 990人)

<親子炭焼き体験教室>

11月20日(土)開催 17人参加(前年度 10人参加)

【 太白山自然観察の森 】

主催行事等

(単位：回・人・件)

	ガイドウォーク		団体対応		講座	
	回数	人数	団体	人数	回数	人数
平成 22 年度	84	901	86	3,200	17	310
前年度	86	1,114	77	3,342	21	330
増減	△2	△213	9	△142	△4	△20

<ガイドウォーク>

毎週日曜日午前・午後2回実施(12月～3月は午前のみ1回実施)

<講座>

自然観察会、「おはよう野鳥かんさつ」 など

<情報誌の発行>

「森のおくりもの」第224号～235号の発行

【 青葉の森緑地 】

利用状況

(単位：人・件・回)

	ホール		会議室		計	団体対応		講座	
	個人	団体	個人	団体		団体	人数	回数	人数
平成 22 年度	1,112	1,223	0	405	2,740	34	491	19	307
前年度	1,438	1,906	0	920	4,264	47	626	24	442
増減	△326	△683	0	△515	△1,524	△13	△135	△5	△135

<講座>

親子でワクワク「森とあそぼ!」、森を体感!「カタクリを見においでよ!」 など

<情報誌の発行>

「青葉の森から」第16号～19号の発行

② 榴岡公園野外音楽堂等の維持管理業務

③ 八木山動物公園の管理運営業務

・案内、清掃、樹木管理、入園料の徴収等

入園者数

(単位：人)

	一般	中学生以下	計
平成 22 年度	272,043	198,690	470,733
前年度	310,588	217,430	528,018
増減	△38,545	△18,740	△57,285

④ 緑化推進事業

<緑と花いっぱい花壇コンクール>

小中学校の部 9 校 地域の部 61 団体 (前年度 11 校 50 団体)

<記念樹交付>

記念樹交付事業

(単位：件)

		子供のお祝い (誕生・入学)	結婚・金婚・ 銀婚	還暦・喜寿・ 古希・米寿	新築	小計	合計
平成 22 年度	春期	684	236	802	499	2,221	4,867
	秋期	1,314	194	603	535	2,646	
前年度	春期	763	307	914	572	2,556	5,431
	秋期	1,488	200	629	558	2,875	
増減	春期	△79	△71	△112	△73	△335	△564
	秋期	△174	△6	△26	△23	△229	

<花壇づくりあっせん>

花壇用花苗あっせん事業

(単位：件)

	夏苗	冬苗	春苗	合計
平成 22 年度	234	202	76	512
前年度	235	204	122	561
増減	△1	△2	△46	△49

※ 花苗の他、堆肥「杜のめぐみ」を年 1 回交付 (80 団体 1,737 体)

<緑と花いっぱい絵画コンクール>

小学校の部 115 校 2,095 点応募 (前年度 106 校 1,814 点)

中学校の部 21 校 358 点応募 (前年度 22 校 382 点)

<新緑祭>

4 月 24 日 (土) 勾当台公園市民広場で開催

⑤ 葛岡墓園、北山霊園、いずみ墓園の管理運営業務

埋葬等件数

(単位：件)

	年度	埋・改葬等				墓碑			動物 納骨
		埋葬	改葬	その他	計	建設	撤去	計	
葛岡 墓園	平成 22 年度	529	15	6	550	162	17	179	1,265
	前年度	576	17	6	599	192	18	210	1,448
	増減	△47	△2	0	△49	△30	△1	△31	△183
北山 霊園	平成 22 年度	106	7	1	114	29	6	35	
	前年度	100	4	0	104	16	2	18	
	増減	6	3	1	10	13	4	17	
いずみ 墓園	平成 22 年度	435	2	3	440	407	2	409	
	前年度	453	0	1	454	375	0	375	
	増減	△18	2	2	△14	32	2	34	
計	平成 22 年度	1,070	24	10	1,104	598	25	623	
	前年度	1,129	21	7	1,157	583	20	603	
	増減	△59	3	3	△53	15	5	20	

(3) 管理運営事業

東日本大震災の影響により、葛岡斎場は電気・ガス・水道の供給が停止したため、3月12日～14日の3日間休館し、15日に再開したが、ガスの供給量が制限されたため、18日～23日までは軽油バーナーを併用しての稼働となった。

なお、震災後の業務増に対応するために、他施設からの応援要員を含む緊急体制を組んで対応した。

① 葛岡斎場の管理運営

火葬件数

(単位：件)

	6歳以上	6歳未満	胎児	その他	計
平成22年度	7,349	47	266	444	8,106
前年度	6,675	31	281	477	7,464
増減	674	16	△15	△33	642

2. 指定管理事業

(1) 仙台スタジアム及び七北田公園体育館の管理運営（指定期間：平成22年度～平成26年度）

東日本大震災の影響により、両施設は3月12日以降休場・休館した。なお、七北田公園体育館は避難所及びボランティアセンターとして供用された。

① 仙台スタジアム

入場者数 (単位：人)

	サッカー	ラグビー	アメフト	その他	計
平成22年度	295,263	7,011	450	6,928	309,652
前年度	278,951	10,233	300	12,350	301,834
増減	16,312	△3,222	150	△5,422	7,818

※ 前年度4月～6月の間、グラウンド芝生張替え工事のため休場した。

※ 3月21日に予定していた幼児サッカー教室は、震災により中止となった。

② 七北田公園体育館

利用状況 (単位：人・件)

	個人使用人数			専用使用件数		
	一般	中学生以下	計	体育館	研修室	計
平成22年度	8,385	2,585	10,970	929	953	1,882
前年度	9,472	2,297	11,769	950	946	1,896
増減	△1,087	288	△799	△21	7	△14

<オリンピックズふれあい交流事業バドミントン教室>

1月16日開催 中学生対象 108人参加

<スポーツ教室>

バドミントン教室 2回開催 94人参加

(2) 水の森公園キャンプ場の管理運営（指定期間：平成20年度～平成22年度）

利用状況 (単位：件)

	宿泊棟	テントサイト	デイキャンプサイト	シャワー
平成22年度	793	1,763	878	874
前年度	240	1,167	705	658
増減	553	596	173	216

※ 前年度の宿泊棟及びテントサイト実績は参考値（本年度より件数のカウント方法が変更された為）。

(3) 運動施設を含む都市公園の指定管理者の総括管理

※ 各指定管理者との調整、指導。

※ 仙台市運動施設公園使用調整会議の開催等。

(4) 青葉区運動施設を含む都市公園の管理運営（指定期間：平成21年度～平成23年度）

東日本大震災の影響により、3月12日以降全施設の利用を休止した。なお、西花苑公園野球場は震災ゴミ置き場として供用された。

野球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
評定河原公園	平成22年度	17,142	22,105	39,247
	前年度	9,221	8,240	17,461
	増減	7,921	13,865	21,786
桜ヶ丘公園	平成22年度	21,509	12,768	34,277
	前年度	14,065	5,549	19,614
	増減	7,444	7,219	14,663
西花苑公園	平成22年度	3,191	8,489	11,680
	前年度	1,776	4,396	6,172
	増減	1,415	4,093	5,508

庭球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
評定河原公園	平成22年度	32,096	3,246	35,342
	前年度	16,316	1,496	17,812
	増減	15,780	1,750	17,530
桜ヶ丘公園	平成22年度	20,263	2,030	22,293
	前年度	10,458	1,053	11,511
	増減	9,805	977	10,782
青葉山公園	平成22年度	22,531	15,941	38,481
	前年度	22,082	15,629	37,711
	増減	449	312	770

運動広場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
広瀬川牛越緑地	平成22年度	13,443	3,515	16,958
	前年度	10,852	810	11,662
	増減	2,591	2,705	5,296
広瀬川仲ノ瀬緑地	平成22年度	3,293	5,673	8,966
	前年度	1,744	2,365	4,109
	増減	1,549	3,308	4,857

※ 利用受付業務のみ

(5) 宮城野区運動施設を含む都市公園の管理運営（指定期間：平成 21 年度～平成 23 年度）

東日本大震災により、海岸公園野球場・庭球場は管理棟とともに損壊・流失し、他の施設も 3 月 12 日以降の利用を休止した。なお、日の出町公園野球場は震災ゴミ置き場として供用された。

野球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
海岸公園	平成 22 年度	10,201	59,606	69,807
	前年度	11,972	46,135	58,107
	増減	△1,771	13,471	11,700
扇町一丁目公園	平成 22 年度	9,058	7,358	16,416
	前年度	11,263	5,320	16,583
	増減	△2,205	2,038	△167
日の出町公園	平成 22 年度	7,610	5,540	13,150
	前年度	9,846	3,835	13,681
	増減	△2,236	1,705	△531

庭球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
海岸公園	平成 22 年度	13,540	3,414	16,954
	前年度	14,058	2,738	16,796
	増減	△518	676	158

運動広場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
扇町四丁目公園	平成 22 年度	5,489	12,855	18,344
	前年度	6,739	11,362	18,101
	増減	△1,250	1,493	243

(6) 太白区運動施設を含む都市公園の管理運営（指定期間：平成21年度～平成23年度）

東日本大震災の影響により、3月12日以降全施設の利用を休止した。なお、西中田公園野球場は震災ゴミ置き場として供用された。

野球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
湯元公園	平成22年度	4,042	1,935	5,977
	前年度	4,179	2,091	6,270
	増減	△137	△156	△293
太白公園	平成22年度	1,519	4,780	6,341
	前年度	1,056	5,562	6,618
	増減	463	△782	△277
西中田公園	平成22年度	7,071	7,444	14,515
	前年度	5,089	7,243	12,332
	増減	1,982	201	2,183

庭球場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
湯元公園	平成22年度	1,418	399	1,817
	前年度	1,761	584	2,345
	増減	△343	△185	△528
中田中央公園	平成22年度	5,070	25,308	30,378
	前年度	7,380	6,729	14,109
	増減	△2,310	18,579	16,269

運動広場

	年度	利用者内訳(人)		
		一般	小中学生	計
富沢公園	平成22年度	4,001	21,455	25,456
	前年度	4,555	28,350	32,905
	増減	△554	△6,895	△7,449
中田中央公園	平成22年度	5,843	9,985	15,828
	前年度	5,481	9,369	14,850
	増減	362	616	978
名取川富田緑地	平成22年度	3,786	2,555	6,341
	前年度	3,024	3,030	6,054
	増減	762	△475	287

※ 名取川富田緑地は利用受付業務のみ

(7) 海岸公園運動広場及びパークゴルフ場の管理運営（指定期間：平成22年度～平成26年度）

7月14日に新たにセンターハウスがオープンし、貞山運河に関する写真パネルの展示やレンタサイクルの貸し出し及びカヌー体験教室等を実施した。また、センターハウスは深沼海水浴場に隣接する位置にあることから、海水浴シーズン中はシャワー室の利用など憩いの空間として市民に親しまれていたが、東日本大震災によりセンターハウス、パークゴルフクラブハウスを含めて全ての施設が損壊・流失した。

利用状況

(単位：件・人)

	運動広場		パークゴルフ場	センターハウス	
	利用件数	利用者数	利用者数	レンタサイクル	シャワー
				利用件数	利用人数
平成22年度	107	6,685	18,138	363	1,849
前年度	100	8,077	17,688	—	—
増減	7	△1,392	450	363	1,849

※ 平成22年度は2月までの実績

※ レンタサイクル及びシャワーは7月15日から供用開始

<教室、コンペ等>

パークゴルフ初心者教室 19回開催 298人参加

パークゴルフ中級者教室 2回開催 29人参加

パークゴルフコンペ 6回開催 211人参加

カヌー体験教室 7月18日開催 10人参加

カヌーツーリング 9月12日開催 10人参加

貞山運河でピクニック 10月16日開催 16人参加

3. 収益事業

販売事業では、平成 22 年 4 月に八木山動物公園に開設されたビジターセンター内に「ゼブラショップ」を新規オープンし、園内の主力売店として順調なスタートを切ったが、夏場の猛暑が秋口まで続いたことや、東日本大震災により 3 月 12 日から 31 日まで臨時休園したことなどから、入園者数が前年度比 5 万 7 千人減少したことが大きく影響し、販売収入は 10,945 千円（6%）の大幅な減収となった。一方、野草園売店は、新商品の開発等により販売収入は前年度比 14.2%増の 5,589 千円となったものの、八木山動物公園での減収額が大きく、販売事業全体では前年度比 10,610 千円の減収となった。

附帯事業においては、八木山動物公園をはじめとした各公園において、夏場の猛暑による利用者の減少に加えて震災後の施設の休館や駐車場の無料開放措置等により、駐車場収入も前年度比 9,531 千円の減収となり、当期の収益事業の営業収入は、前年度比 21,155 千円減の 292,913 千円となった。

(1) 施設別営業状況

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

施設名	内容	数量	摘要
八木山動物公園	売店・食堂	6ヶ所	1回150円 1回100円 1回100円又は200円 キリン(立体)駐車場・ゾウ駐車場
	自動販売機	15台	
	ベビーカー	250台	
	コインロッカー	3台	
	遊具	8台	
	駐車場	2ヶ所	
野草園	売店・食堂	1ヶ所	
	自動販売機	1台	
榴岡公園	自動販売機	3台	
	駐車場	1ヶ所	
台原森林公園	自動販売機	2台	
三居沢交通公園	自動販売機	1台	
南小泉交通公園	自動販売機	1台	
青葉山公園	自動販売機	3台	庭球場
葛岡墓園	自動販売機	3台	
いずみ墓園	自動販売機	2台	
葛岡斎場	自動販売機	4台	
評定河原公園	自動販売機	2台	
勾当台公園	売店・食堂	1ヶ所	
	自動販売機	7台	
	公衆電話	1台	
七北田公園	売店・食堂	1ヶ所	仙台スタジアム(試合開催日のみ) 仙台スタジアム設置分は試合開催日のみ 第1・第2駐車場
	自動販売機	8台	
	駐車場	2ヶ所	
水の森公園	自動販売機	3台	
海岸公園	自動販売機	2台	震災により2台流失
海岸公園運動広場及び パークゴルフ場	自動販売機	3台	震災により3流失

※ 自動販売機総台数：55台 駐車場総駐車台数：612台

(2) 施設別収入状況

(単位：円)

施設名	年度	販売事業	附帯事業	合計
動物公園	平成22年度	178,307,216	36,620,140	214,927,356
	前年度	189,252,505	40,285,860	229,538,365
	増減(△減)	10,945,289	3,665,720	14,611,009
野草園	平成22年度	5,589,128	—	5,589,128
	前年度	4,894,056	—	4,894,056
	増減(△減)	695,072	—	695,072
榴岡公園	平成22年度	579,640	11,299,607	11,879,247
	前年度	630,100	15,144,143	15,774,243
	増減(△減)	50,460	3,844,536	3,894,996
台原森林公園	平成22年度	—	351,865	351,865
	前年度	—	392,116	392,116
	増減(△減)	—	40,251	40,251
三居沢交通公園	平成22年度	—	110,582	110,582
	前年度	—	127,117	127,117
	増減(△減)	—	16,535	16,535
南小泉交通公園	平成22年度	—	326,381	326,381
	前年度	—	369,216	369,216
	増減(△減)	—	42,835	42,835
青葉山公園	平成22年度	3,986,880	—	3,986,880
	前年度	3,427,978	—	3,427,978
	増減(△減)	558,902	—	558,902
葛岡墓園	平成22年度	3,234,640	—	3,234,640
	前年度	3,944,540	—	3,944,540
	増減(△減)	709,900	—	709,900
いずみ墓園	平成22年度	—	321,616	321,616
	前年度	—	321,134	321,134
	増減(△減)	—	482	482

(単位：円)

施設名	年度	販売事業	附帯事業	合 計
葛岡斎場	平成22年度	2,043,010	—	2,043,010
	前年度	1,972,690	—	1,972,690
	増減(△減)	70,320	—	70,320
評定河原公園	平成22年度	—	299,558	299,558
	前年度	—	256,496	256,496
	増減(△減)	—	43,062	43,062
勾当台公園	平成22年度	10,221,655	1,856,351	12,078,006
	前年度	9,601,620	1,749,166	11,350,786
	増減(△減)	620,035	107,185	727,220
七北田公園	平成22年度	6,263,950	20,803,038	27,066,988
	前年度	6,728,920	23,549,844	30,278,764
	増減(△減)	464,970	2,746,806	3,211,776
仙台スタジアム	平成22年度	8,312,970	287,200	8,600,170
	前年度	8,994,520	255,000	9,249,520
	増減(△減)	681,550	32,200	649,350
海岸公園	平成22年度	—	189,282	189,282
	前年度	—	181,448	181,448
	増減(△減)	—	7,834	7,834
水の森公園 キャンプ場	平成22年度	—	419,490	419,490
	前年度	—	442,254	442,254
	増減(△減)	—	22,764	22,764
海岸公園運動広場 及び パークゴルフ場	平成22年度	375,720	1,113,480	1,489,200
	前年度	78,000	1,469,972	1,547,972
	増減(△減)	297,720	356,492	58,772
合 計	平成22年度	218,914,809	73,998,590	292,913,399
	前年度	229,524,929	84,543,766	314,068,695
	増減(△減)	10,610,120	10,545,176	21,155,296

4. 庶務事項

(1) 会議

① 理事会

	年月日	内 容	
第1回	22.4.1	1	(財) 仙台市公園緑地協会専務理事の選任に関する件
第2回	22.5.25	2	平成22年度(財) 仙台市公園緑地協会指定管理事業特別会計補正予算(第1号)に関する件
		3	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会事業報告に関する件
		4	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会一般会計収支決算に関する件
		5	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会指定管理事業特別会計収支決算に関する件
		6	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会収益事業会計収支決算に関する件
臨時	22.12.1		公益法人移行への移行認定申請に係る手続等の概要 平成22年度(財) 仙台市公園緑地協会上半期事業報告
第3回	23.2.16	7	公益財団法人移行に伴う最初の評議員の選任方法に関する件
		8	評議員選定委員会設置・運営規則に関する件

② 評議員会

	年月日	内 容	
第1回	22.5.25	1	平成22年度(財) 仙台市公園緑地協会指定管理事業特別会計補正予算(第1号)に関する件
		2	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会事業報告に関する件
		3	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会一般会計収支決算に関する件
		4	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会指定管理事業特別会計収支決算に関する件
		5	平成21年度(財) 仙台市公園緑地協会収益事業会計収支決算に関する件
		6	(財) 仙台市公園緑地協会監事の選任に関する件
臨時	22.12.1		公益法人移行への移行認定申請に係る手続等の概要 平成22年度(財) 仙台市公園緑地協会上半期事業報告
第2回	23.2.16	7	公益財団法人移行に伴う最初の評議員の選任方法に関する件
		8	評議員選定委員会設置・運営規則に関する件

(2) 基本財産

前年度(円)	増減(円)	合計(円)	摘 要	
118,000,000	0	118,000,000	札幌市公募公債平成21年度第2回	49,977,500円
			大阪府公募公債第340回	20,000,000円
			仙台市公募公債平成13年第1回	27,998,600円
			宮城県公募公債第28回-1	19,969,566円
			七十七銀行/仙台市役所支店定期預金	54,334円

(3) 理事及び監事 (平成 21 年 4 月 27 日就任)

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

役職名	氏 名	摘 要	備 考
理事長	山 浦 正 井		
専務理事	渡 邊 兼 光		
理 事	上 田 昌 孝	仙台市健康福祉局長	
理 事	鈴 木 三 男	東北大学教授	
理 事	栗和田 幸夫	仙台市建設局長	
理 事	滝 口 政 彦	宮城植物の会幹事	
理 事	中 野 勲	仙台市体育協会理事長	
理 事	芳 賀 隆 之	(株)仙台銀行企画部長	
理 事	間 庭 洋	仙台商工会議所専務理事	
監 事	手 島 貴 弘	公認会計士・税理士	※前任者：木村正利 (5月31日退任)
監 事	大 越 裕 光	仙台市財政局次長	

(定数：理事 9～12 名・監事 2 名 任期：2 年)

(4) 評議員 (平成 21 年 4 月 18 日就任)

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

氏 名	摘 要	備 考
岩 浪 清 高	宮城大学教授	
遠 藤 進	仙台市建設局百年の杜推進課長	
小谷田 正広	仙台市建設局理事兼次長	
小 林 正 裕	仙台市健康福祉局保健衛生部参事兼生活衛生課長	
高 階 道 子	(公財) 日本花の会桜の名所づくりアドバイザー	
佐々木 洋	仙台市健康福祉局保健衛生部長	
樋 口 稔 夫	仙台市連合町内会長会会長	
宮 原 博 通	(有) 地域環境デザイン研究所代表取締役	
柳 谷 明 子	オープンガーデンみやぎ広報部長	

(定数：9～12 名 任期：2 年)

(5) 職員数

(平成 23 年 3 月 31 日現在)

		職員	嘱託 職員	臨時 職員	小計	派遣 職員	合計	
管 理 部	総務課 (総務係・経理係) (事務局長・管理部長を含む)	7	2		9	1	10	
	施設管理課	管理係	4	8	13	25		25
		自然観察の森	2	5	2	9		9
		野草園	2	2	3	7	1	8
	事業課	事業係	7	10	2	19		19
	葛岡事業所	葛岡斎場	12	2	3	17		17
		葛岡墓園	3	2	9	14		14
	七北田公園 管理事務所	管理係	3			3		3
		都市緑化ホール	6	3		9		9
		体育館	2		4	6		6
合 計		48	34	36	118	2	120	

平成22年度財団法人仙台市公園緑地協会収支計算書総括表
(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	指定管理事業特別会計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
基本財産運用収入	1,546,711	0	0		1,546,711
特定資産運用収入	22,656	3,868	14,053		40,577
受託事業収入	375,327,044	0	0		375,327,044
管理運営事業収入	257,440,950	0	0		257,440,950
事業収入	8,000	244,630,053	0		244,638,053
営業収入	0	0	292,913,399		292,913,399
補助金等収入	49,896,518	0	0		49,896,518
事業外収入	0	139,800	0		139,800
雑収入	47,817	2,235	0		50,052
営業外収入	0	0	636,672		636,672
他会計からの繰入金収入	6,200,000	0	0	△ 6,200,000	0
事業活動収入計	690,489,696	244,775,956	293,564,124	△ 6,200,000	1,222,629,776
2. 事業活動支出					
事業費支出	22,023,643	0	0		22,023,643
受託事業費支出	370,552,044	0	0		370,552,044
事業費支出	0	213,906,681	0		213,906,681
営業費用支出	0	0	290,973,923		290,973,923
管理運営事業費支出	254,149,950	0	0		254,149,950
管理費支出	38,747,053	0	0		38,747,053
他会計への繰入金支出	0	3,000,000	3,200,000	△ 6,200,000	0
法人税等支払支出	0	5,717,100	0		5,717,100
事業活動支出計	685,472,690	222,623,781	294,173,923	△ 6,200,000	1,196,070,394
事業活動収支差額	5,017,006	22,152,175	△ 609,799	0	26,559,382
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
特定資産取崩収入	2,876,000	491,300	10,779,000		14,146,300
投資活動収入計	2,876,000	491,300	10,779,000	0	14,146,300
2. 投資活動支出					
特定資産取得支出	8,066,000	2,369,000	7,860,000		18,295,000
固定資産取得支出	0	0	13,769,778		13,769,778
投資活動支出計	8,066,000	2,369,000	21,629,778	0	32,064,778
投資活動収支差額	△ 5,190,000	△ 1,877,700	△ 10,850,778	0	△ 17,918,478
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 172,994	20,274,475	△ 11,460,577	0	8,640,904
前期繰越収支差額	1,807,199	27,055,916	50,406,637	0	79,269,752
次期繰越収支差額	1,634,205	47,330,391	38,946,060	0	87,910,656

貸借対照表総括表

(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	指定管理事業特別会計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産	119,596,954	90,156,554	62,904,905		272,658,413
2. 固定資産					
(1) 基本財産	118,000,000	0	0		118,000,000
(2) 特定資産	40,086,910	7,849,700	23,852,700		71,789,310
(3) その他固定資産	7	2,510,117	47,021,218		49,531,342
固定資産合計	158,086,917	10,359,817	70,873,918	0	239,320,652
資産合計	277,683,871	100,516,371	133,778,823	0	511,979,065
II 負債の部					
1. 流動負債	132,157,781	44,339,900	26,524,897		203,022,578
2. 固定負債	104,853,740	7,771,260	36,731,000		149,356,000
負債合計	237,011,521	52,111,160	63,255,897	0	352,378,578
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	59,000,000	0	0		59,000,000
(うち基本財産への充当額)	(59,000,000)	(0)	(0)		(59,000,000)
2. 一般正味財産	△ 18,327,650	48,405,211	70,522,926		100,600,487
(うち基本財産への充当額)	(59,000,000)	(0)	(0)		(59,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(10,000,000)		(10,000,000)
正味財産合計	40,672,350	48,405,211	70,522,926	0	159,600,487
負債及び正味財産合計	277,683,871	100,516,371	133,778,823	0	511,979,065

正味財産増減計算書総括表
(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	指定管理事業特別会計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	1,546,711	0	0		1,546,711
特定資産運用益	22,656	3,868	14,053		40,577
受託事業収益	375,327,044	0	0		375,327,044
管理運営事業収益	257,440,950	0	0		257,440,950
事業収益	8,000	244,630,053	0		244,638,053
営業収益	0	0	292,913,399		292,913,399
受取補助金等	49,896,518	0	0		49,896,518
事業外収益	0	139,800	0		139,800
雑収益	47,817	2,235	0		50,052
営業外収益	0	0	636,672		636,672
他会計からの繰入額	6,200,000	0	0	△ 6,200,000	0
引当金取崩額	0	0	4,078,960		4,078,960
経常収益計	690,489,696	244,775,956	297,643,084	△ 6,200,000	1,226,708,736
(2) 経常費用					
事業費	21,850,093	0	0		21,850,093
受託事業費	375,534,069	0	0		375,534,069
事業費	0	216,070,519	0		216,070,519
営業費用	0	0	294,168,278		294,168,278
管理運営事業費	257,557,696	0	0		257,557,696
管理費	39,000,186	0	0		39,000,186
他会計への繰入額	0	3,000,000	3,200,000	△ 6,200,000	0
経常費用計	693,942,044	219,070,519	297,368,278	△ 6,200,000	1,204,180,841
当期経常増減額	△ 3,452,348	25,705,437	274,806	0	22,527,895
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
災害損失	0	0	4,198,636		4,198,636
経常外費用計	0	0	4,198,636	0	4,198,636

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	指定管理事業特別会計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
当期経常外増減額	0	0	△ 4,198,636		△ 4,198,636
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,452,348	25,705,437	△ 3,923,830	0	18,329,259
法人税、住民税及び住民税	0	5,717,100	0		5,717,100
法人税等調整額	0	△ 876,376	2,377,919		1,501,543
当期一般正味財産増減額	△ 3,452,348	20,864,713	△ 6,301,749	0	11,110,616
一般正味財産期首残高	△ 14,875,302	27,540,498	76,824,675	0	89,489,871
一般正味財産期末残高	△ 18,327,650	48,405,211	70,522,926	0	100,600,487
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益	773,355	0	0		773,355
一般正味財産への振替額	△ 773,355	0	0		△ 773,355
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	59,000,000	0	0	0	59,000,000
指定正味財産期末残高	59,000,000	0	0	0	59,000,000
III 正味財産期末残高	40,672,350	48,405,211	70,522,926	0	159,600,487

財 産 目 録 総 括 表

(平成23年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	一 般 会 計	指定管理事業特別会計	収益事業会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
(1) 現金預金	119,304,954	88,368,320	40,672,370		248,345,644
(2) 未収金	292,000	404,995	1,762,282		2,459,277
(3) 貯蔵品	0	0	19,245,977		19,245,977
(4) 繰延税金資産	0	1,383,239	1,224,276		2,607,515
流動資産合計	119,596,954	90,156,554	62,904,905	0	272,658,413
2. 固定資産					
(1) 基本財産	118,000,000				118,000,000
(2) 特定資産	40,086,910	7,849,700	23,852,700		71,789,310
退職給付引当預金	40,086,910	7,849,700	13,852,700		61,789,310
建設改良積立金	0	0	10,000,000		10,000,000
(3) その他の固定資産	7	2,510,117	47,021,218		49,531,342
建物	0	0	581,475		581,475
建物附属設備	0	0	9,911,838		9,911,838
構築物	0	0	15,957,488		15,957,488
機械装置	0	0	2,013,554		2,013,554
車両	0	0	8,767		8,767
器具備品	7	0	6,697,726		6,697,733
電話加入権	0	0	374,814		374,814
繰延税金資産	0	2,510,117	11,475,556		13,985,673
固定資産合計	158,086,917	10,359,817	70,873,918	0	239,320,652
資産合計	277,683,871	100,516,371	133,778,823	0	511,979,065
II 負債の部					
1. 流動負債					
(1) 買掛金	0	0	15,372,473		15,372,473
(2) 未払金	110,067,732	32,349,279	5,294,925		147,711,936
(3) 未払消費税	3,113,590	1,902,600	854,210		5,870,400
(4) 未払法人税等	0	5,717,100	0		5,717,100
(5) 預り金	4,781,427	1,473,945	1,212,961		7,468,333
(6) 賞与引当金	14,195,032	2,896,976	3,790,328		20,882,336
流動負債合計	132,157,781	44,339,900	26,524,897	0	203,022,578
2. 固定負債					
(1) 退職給付引当金	104,853,740	7,771,260	36,731,000		149,356,000
固定負債合計	104,853,740	7,771,260	36,731,000	0	149,356,000
負債合計	237,011,521	52,111,160	63,255,897	0	352,378,578
正味財産	40,672,350	48,405,211	70,522,926	0	159,600,487